
Продолжается подписка на 
районную газету «Алтын астық»!

Подписку на нашу газету вы 
можете оформить в любом 
отделении АО «Казпочта». 
Cтоимость годовой подписки 
на издание составляет 
2960 тенге, полугодовой – 
1480 тенге. Периодичность 
выхода  газеты – 
один раз в неделю по 
понедельникам.

Подписка на электронную версию газеты Вы можете 
оформить в бухгалтерии редакции. Вы будете получать 
выпуски газеты в формате PDF на свой адрес электронной 
почты в момент сдачи газеты в типографию. Стоимость 
полугодовой подписки на электронную версию газеты –1000 
тенге.
Подписка полугодовая с получением газеты в редакции 
(ул. Победы,7) – 1300 тенге. Оформить этот вариант 
подписки Вы можете в бухгалтерии редакции.
Если Вы подписались на нашу газету, и она к Вам 
не пришла или пришли не все номера, то просим 
сообщить об этом факте в редакцию «Алтын астық» по  
телефону: 2-13-69.
Газета издается на государственном и русском языках. 
В нашей газете вы найдете для себя много интересного 
и полезного, будете в курсе новостей в районе, увидите 
материалы и фото себя и своих коллег!
Газета с любовью издается для всех, кто 
неравнодушен к жизни в нашем Егиндыкольском 
районе.

Құрметті Егіндікөл 
ауданының тұрғындары!

«Әкімдердің халықпен кездесулерін өткізу туралы» 
Қазақстан Республикасы Президентінің 2022 жылғы 
3 наурыздағы № 826 Жарлығын орындау үшін
2022 жылғы 16 қарашада сағат 13.00-да Ұзынкөл 
а. мәдени-демалу орталығының ғимаратында 
Ақмола облысының әкімі Е.Б.Маржықпаевтың 
Егіндікөл ауданының халқымен кездесуі өткізіледі.

Ақмола облысы әкімінің аппараты

Уважаемые жители 
Егиндыкольского района!

Во исполнение Указа Президента Республики 
Казахстан
от 3 марта 2022 года № 826 «О проведении встреч
акимов с населением» 16 ноября 2022 года в 13.00 
час. в здании культурно-досугового центра с.Узынколь 
состоится встреча акима Акмолинской области 
Маржикпаева Е.Б. с населением Егиндыкольского 
района.

 аппарат акима  Акмолинской области

Аким района Ерлан Мухамедин  подвел итоги 
социально-экономического развития района за 3 квартал 2022 года

По словам главы района Ерлана 
Мухамедина, основная работа 
местных властей направлена на 
реализацию конкретных задач, 
поставленных главой государства   
в   ежегодном     Послании  народу 
Казахстана. Госслужащие определили 
приоритетные направления развития 
региона и приступили к исполнению.
В ходе встречи с населением аким 
района отметил, что акимами 
сел, руководителями отделов  и 
подведомственными организациями  
нашего района  сейчас акцент 
делается на повышении качества 
жизни населения и решении наболевших вопросов.
Заняться в первую очередь чиновники планируют 
жилищно-коммунальным хозяйством, а также 
развитием агропромышленного  комплекса. Но 
все же из приоритетных направлений остаются 
здравоохранение, образование, социальный блок. 
Внимание руководитель района  заострили на 
вопросах культуры и спорта.
Положительная динамика достигнута по следующим 
показателям. Объем инвестиций в основной капитал 
составил 4,3 млрд. тенге или 135,3,%  к периоду 
прошлого года (2021 год - 2,8 млрд. тенге), в том 
числе собственные средства – 2,6 млрд. тенге, 
республиканский бюджет - 2,5 млн.тенге, местный 
бюджет - 92,6 млн.тенге, другие заемные средства -1,6 
млрд. тенге, введено 760 кв. метров жилья или 133,3% 
(2021 год - 612 кв.м). На 1 октября 2022 года в 
районе действует 547 субъектов малого и среднего 
предпринимательства, что составляет 105,2 % к 
периоду прошлого года (2021 год - 520), в том числе:
индивидуальные предприниматели – 222 
человека; юридические лица малого и среднего 
предпринимательства – 80 человек; крестьянские и 
фермерские хозяйства – 245 человек.
В рамках реализации проектов за счет частных 
инвестиций на 2022 год запланирована реализация 12 
инвестпроектов на сумму 574,5 млн. тенге с созданием 
новых 56 рабочих мест. 
На данный момент реализованы 6 инвестпроетов: 
строительство 3-х ангаров для хранения техники ТОО 
«Асыл – Мура», КХ «Алтын Дан – 2», КХ «Арлан»; 
реконструкция кафе ТОО «Ушаково Агро»; строительство 

машино-тракторной мастерской ТОО «Жулдыз 
КП»; строительство магазина ИП «Береке». 
Реализация остальных 6 проектов ожидается в 
ноябре и декабре текущего года: строительство 
молочно – товарной фермы на 80 голов КРС 
ТОО «АСКОП»; строительство комплексного 
здания 
(переработка молока, административное 
здание, машино – тракторная мастерская) КХ 
«Рустам»; ангар для хранения зерна КХ «Даулет 
и К»; строительство 3-х животноводческих 
ферм ТОО «Ушаково Агро»; строительство 
маслобойного цеха ТОО «Коржинколь А»; 
реконструкция офиса - заявитель ТОО 
«Коржинколь А».

Аким района в своем отчете озвучил  большую  
проблему  района - бесперебойное снабжение 
питьевой водой.  Большая работа проводится по 
решению данного вопроса. На данный момент 
разработана ПСД за счёт спонсорских средств в 
сумме 6,0 млн. тенге на замену магистрального 
участка водопровода от села Егиндыколь до ХПП 
«Степняк» протяженностью 15 км (подготавливается 
документация для прохождения  вневедомственной 
государственной экпертизы), также РГП на ПХВ 
«Нуринский групповой водопровод» производят 
замену участков магистрального водопровода до села 
Егиндыколь, подверженных частым порывам. 
В текущем году проведен капитальный ремонт 
площадки водопроводных сооружений в селе 
Егиндыколь (башни) на сумму 73,3 млн. тенге, 
подрядчик ТОО «Корпорация Алем – құрылыс», 
произведено устройство ограждений площадок 
водонапорных сооружений сел Узынколь, Тоганас 
и Буревестник на сумму 21,0 млн. тенге, подрядчик 
ТОО «Костанайкурылыссервис», также приобретен 
водовоз на базе грузового автомобиля «Камаз» с 
емкостью 10 куб.м на сумму 36,8 млн. тенге, подрядчик 
АО «КАМАЗ-Инжиниринг».
Уже в завершение отчета аким Ерлан Мухамедин  
пояснил, что все ресурсы государственных органов 
будут направлены на решение социальных задач и 
создание благоприятных условий для жизни населения 
в районе с эффективной экономикой и современной 
инфраструктурой.

Соб. инф.



 2 № 42Алтын астық
ЖОБА

Егіндікөл ауданының аудандық маңызы бар  жалпыға ортақ пайдаланылатын
автомобиль жолдарының тізбесін, атауларын және индекстерін  бекіту туралы

«Қазақстан Республикасындағы жергілікті мемлекеттік 
басқару және өзін-өзі басқару туралы», «Автомобиль 
жолдары туралы» Қазақстан Республикасының 
заңдарына, «Ақмола облысының облыстық және 
аудандық маңызы бар жалпыға ортақ пайдаланылатын 
автомобиль жолдарын сыныптау тәртібі мен 
шарттарын бекіту туралы» Ақмола облысы әкімдігінің  
2015 жылғы 1 маусымдағы № А-6/247 қаулысына 
сәйкес, Егіндікөл ауданының әкімдігі ҚАУЛЫ ЕТЕДІ:
1. Егіндікөл ауданындағы аудандық маңызы бар 
жалпыға ортақ пайдаланылатын автомобиль 
жолдарының тізбесі, атаулары мен индекстері 
қосымшаға сәйкес бекітілсін.
2. Егіндікөл ауданының «сәулет, құрылыс, тұрғын үй-
коммуналдық шаруашылығы, жолаушылар көлігі және 
автомобиль жолдары бөлімі» мемлекеттік мекемесі 
заңнамада белгіленген тәртіппен осы қаулының 

Қазақстан Республикасы Әділет министрлігінде 
мемлекеттік тіркелуін және осы қаулыдан туындайтын 
өзге де шараларды қабылдасын.
3. Осы қаулының орындалуын бақылау Егіндікөл 
ауданы әкімінің орынбасары Н. Т. Қамбатыровқа  
жүктелсін.
4. Осы қаулы алғашқы ресми жарияланған күнінен 
кейін күнтізбелік он күн өткен соң қолданысқа енгізіледі.

Аудан әкімі                                               Е. Мұхамедин

«КЕЛІСІЛДІ»
«Ақмола облысының жолаушылар 
көлігі және автомобиль жолдары 
басқармасы» мемлекеттік 
мекемесінің басшысы
______________В. Кулаков
2022 жыл «____»_________

Егіндікөл ауданы әкімдігінің 
2022 жылдың «___» _________

                                                                        №__________________
  қаулысына қосымша

Егіндікөл ауданы
аудандық маңызы бар жалпыға ортақ пайдаланылатын автомобиль жолдарының тізбесі, атаулары мен индекстері

№ р/с Автомобиль жолдарының 
индексі

Автомобиль жолдарының атауы Автомобиль жолдарының 
ұзындығы, км

1 KC - EG - 1 Спиридоновка - Жалманкұлақ 29
2 KC - EG - 2 Егіндікөл - Абай 45
3 KC - EG - 3 Буревестник - Полтавское 33

Барлығы: 107
                                                                                                            ПРОЕКТ

Об утверждении перечня, наименований и индексов автомобильных дорог общего пользования
районного значения Егиндыкольского района

В соответствии с Законами Республики Казахстан 
«О местном государственном управлении и 
самоуправлении в Республике Казахстан», «Об 
автомобильных дорогах», постановлением акимата 
Акмолинской области «Об утверждении порядка 
и условий классификации автомобильных дорог 
общего пользования областного и районного значения                     
Акмолинской области» от 1 июня 2015 года № А-6/247  
акимат Егиндыкольского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень наименований и индексов 
автомобильных дорог общего пользования районного 
значения Егиндыкольского района согласно 
приложения. 
2. Государственному учреждению «Отдел архитектуры, 
строительства, жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог Егиндыкольского района» в установленном 
законодательством порядке обеспечить 
государственную регистрацию настоящего 

постановления в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан и принять иные меры, вытекающие из 
настоящего постановления.
3. Контроль за исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя акима 
Егиндыкольского района Комбатурова Н.Т. 
4. Настоящее постановление вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования.

Аким района                                         Е. Мухамедин
«СОГЛАСОВАНО»

Руководитель 
государственного учреждения
«Управление пассажирского транспорта
и автомобильных дорог Акмолинской области»
______________В. Кулаков
«___»_________2022 года

   Приложение 
   к постановлению акимата 
   Егиндыкольского района

   от «___»______________2022 года
   №___________________

Перечень наименований, и индексов автомобильных дорог общего пользования районного значения
Егиндыкольского района

№ 
п/п

Индекс автомобильных 
дорог

Наименование автомобильных дорог Протяженность автомобильных дорог, км

1 KC - EG - 1 Спиридоновка - Жалманкулак 29
2 KC - EG - 2 Егиндыколь - Абай 45
3 KC - EG - 3 Буревестник - Полтавское 33

Всего: 107

Опасность бруцеллеза для 
животных и человека

Бруцеллез  – хроническая инфекционная болезнь 
животных и человека. У многих животных проявляется 
абортами и задержанием последа, орхитами, 
рождением нежизнеспособного молодняка и 
бесплодием. В связи с социальной опасностью 
бруцеллез включен в список карантинных болезней.
Бруцеллез распространен во многих странах мира – в 
Африке, Центральной и Южной Америке, в некоторых 
странах Азии и Европы, в том числе СНГ (Украина, 
Россия, Казахстан). 
Экономический ущерб складывается из недополучения 
приплода (аборты могут регистрироваться у 60% 
животных), яловости, снижения продуктивности, 
большие затраты идут на проведение карантинных 
мероприятий. Заболевание у человека может привести 
к инвалидности (чаще из-за поражения суставов) и 
даже к смерти.

Эпизоотологические данные
Восприимчивы многие виды диких и домашних 
животных. Чаще заболевает крупный рогатый скот, 
свиньи, овцы, реже – лошади и верблюды. К бруцеллезу 
восприимчив человек. Молодняк до 5-ти месячного 
возраста относительно устойчив к бруцеллезу. Его 
восприимчивость возрастает к периоду созревания 
половой системы. Из лабораторных животных 
– восприимчивы морские свинки, реже – белые 
мыши. Источник возбудителя инфекции – больные 
животные. Возбудитель   выделяется   из организма 
с абортированным плодом, околоплодными водами, 
истечениями из половых органов, с молоком, спермой, 
мочой и калом. Факторами передачи являются 
контаминированные объекты внешней среды, 
акушерские инструменты, продукция и сырье животного 
происхождения, инвентарь и спецодежда. Заражение 
происходит алиментарным и половым путем, через 
кожу и слизистые оболочки (даже неповрежденные), 
трансмиссивно (через укусы клещей и кровососущих 
насекомых). Для заболевания характерна 
стационарность, которая обусловлена носительством 
возбудителя мышевидными грызунами, кровососущими 
насекомыми, дикими животными. 
Сезонность болезни не выражена.
У крупного рогатого скота, свиней и овец  бруцеллез 
протекает в виде эпизоотий, заболеваемость может 
достигать 60%, больные животные погибают в редких 
случаях.

Патогенез
Бруцеллы проникают из внешней среды в организм 
через слизистые оболочки желудочно-кишечного 
тракта, мочеполовой системы, конъюнктиву, а также 
через поврежденную кожу. В течение первых 6-10 дней 
бруцеллы с током лимфы попадают в лимфоузлы, 
обусловливая скрытую форму болезни, затем в 
течение 10-15 дней локализуются в соответствующем 
лимфоузле (фаза регионарной инфекции). Через 
20-30 дней, преодолев регионарный барьер, 
бруцеллы выхолят из лимфоузла, и с током лимфы 
и крови распространяются по всему организму, 
обсеменяя все органы, и в случае беременности 
– плод. Воспалительные процессы развиваются в 
различных органах, клинически проявляясь артритами, 
маститами, эпидидимитами, бурситами, абсцессами и 
абортами.
Течение и симптомы болезни. Инкубационный период – 
3-4 недели (время от попадания бруцелл в организм до 
появления антител в сыворотке крови). Течение болезни 
чаще хроническое, в отдельных случаях протекает 
бессимптомно. Ведущим симптомом у беременных 
животных является аборт. У коров аборты чаще 
регистрируются во второй половине беременности, имеют 
место задержание последа, приводящее к эндометриту 
и яловости, маститы и повышается температура тела. 
У быков чаще регистрируют эпидидимиты и артриты.
У свиноматок нередки аборты в первую половину 
супоросности, проходят легко, они малозаметны. 
Животное через 7-10 дней после аборта может 
снова приходить в охоту. У свиноматок также часто 
наблюдаются абсцессы в подкожной клетчатке, парезы 
и параличи задних конечностей.

Лечение
Больные животные подлежат убою.
Мероприятия по профилактике и ликвидации.
В благополучных по бруцеллезу хозяйствах 
осуществляют постоянный контроль за состоянием 
поголовья, перегруппировками, ввозом и вывозом 
животных, соблюдением ветеринарно-санитарных 
правил, раз в два года проводят серологические 
исследования сывороток крови животных.
При установлении впервые бруцеллеза в ранее 
благополучном хозяйстве животных вместе с 
молодняком отправляют на убой. 

ГУ «Егиндыкольская РТИ КВКиН 

SOS от ветеринарии

«2022 жылы шағын және орта  кәсіпкерлікті 
дамытудағы жетістіктері үшін» конкурс өткізу 

туралы хабарландыру

Конкурсты ұйымдастырушы: «Ақмола облысының кәсіпкерлік және 
туризм басқармасы»  мемлекеттік мекемесі, 
Орналасқан жері: Ақмола облысының  кәсіпкерлік және туризм 
басқармасы Көкшетау қаласы, Абай көш. 96, Ақмола облысы аудандар, 
Көкшетау және Степногорск қалаларының  кәсіпкерлік саласында 
жергілікті атқарушы органдар (кәсіпкерлік бөлімдер);   пошталық 
мекенжайы: 02000, Көкшетау қаласы, Абай көш. 96 ; электрондық 
пошта мекенжайы: depprom@aqmola.gov.kz; байланыс телефоны: 
8 (7162) 24-00-15, 24-00-14, 24-00-13; Конкурс нысанасы: Ақмола 
облысында шағын  және орта кәсіпкерлік субъектілерінің үздік 
өкілдерін анықтау және белгілеу. Конкурс нысаны: ашық конкурс. 
Конкурсқа қатысу үшін өтінім берілетін жер:Ақмола облысының 
кәсіпкерлік және өнеркәсіп басқармасының 404 каб., Ақмола облысы 
аудандар, Көкшетау және Степногорск  қалаларының  кәсіпкерлік 
саласында жергілікті атқарушы органдар (кәсіпкерлік бөлімдер)
Конкурстық  құжаттаманы ұсыну тәртібі: конкурсқа қатысу үшін 
үміткерлер электрондық пошта арқылы, көрсетілген мекенжайға өзі, 
пошта арқылы немесе өзінің өкілетті өкілі арқылы бекітілген нысан 
бойынша конкурстық өтінім мен толық құжаттама топтамасын береді. 
Конкурстық құжаттаманы ұсыну мерзімі: 2022 ж. «14» қарашадан 
бастап 2022 ж. «30»қараша аралығында, жұмыс күндері сағат 10.00-
ден 17.30-ге дейін (жергілікті уақытпен)  Өтінімдерді беру басталатын 
күні мен уақыты: 2022 ж. «14» қарашанын сағат 10.00 (жергілікті 
уақытпен)  Өтінімдерді беру аяқталатын күні мен уақыты: 2022 ж. «30» 
қараша сағат 17.30 (жергілікті уақытпен)  Көрсетілген мерзім өткеннен 
кейін түскен өтінімдер қабылданбайды. 
Осы  хабарландырумен және конкурстық құжаттамамен  https://www.
gov.kz/memleket/entities/aqmola-upp/about?lang=ru сайтында танысуға 
болады.

Объявление о проведении конкурса «За 
достижения в развитии малого и среднего 

предпринимательства в 2022 году»
Организатор конкурса: Государственное учреждение «Управление  
предпринимательства и туризма Акмолинской области».
Местонахождение: Управление предпринимательства и туризма 
Акмолинской области
г. Кокшетау, ул. Абая 96, местные исполнительные органы районов,  
городов Кокшетау и Степногорск Акмолинской области в сфере 
предпринимательства (отделы предпринимательства);почтовый 
адрес:020000,  г. Кокшетау, ул. Абая 96;  адрес электронной 
почты: depprom@aqmola.gov.kz;  контактный телефон: 8 (7162) 
24-00-15, 24-00-14, 24-00-13; Предмет конкурса: выявление и 
определение лучших представителей субъектов малого и среднего  
предпринимательства в Акмолинской области. Форма конкурса: 
открытый конкурс. Место подачи заявок для участия в конкурсе: 
Управление предпринимательства и туризма Акмолинской области, 
каб. 404, местные исполнительные органы районов, городов  Кокшетау 
и Степногорск Акмолинской области в сфере предпринимательства 
(отделы предпринимательства).
Порядок предоставления конкурсной документации: для участия 
в конкурсе претенденты представляют посредством электронной 
почты, по указанному адресу лично, по почте или через своего 
полномочного представителя заявку по утвержденной форме и 
полный пакет конкурсной документации. Сроки предоставления 
конкурсной документации: с «14» ноября 2022 г. по «30» ноября 
2022 г. в рабочие дни с 10 часов до 17.30 часов (время местное). 
Дата и время начала подачи заявок: «14» ноября 2022 г. с 10 часов 
(время местное). Дата и время окончания подачи заявок: «30» 
ноября 2022 г. до 17.30 часов (время местное). Заявки, поступившие 
по истечении указанного срока, приему не подлежат. С настоящим 
объявлением и конкурсной документацией можно ознакомиться на 
сайте https://www.gov.kz/memleket/entities/aqmola-upp/about?lang=ru



3Алтын астық№ 42

Что такое и чем отличается дезинфекция, дезинсекция
 и дератизация?

Любое помещение важно поддерживать в чистоте, а к 
общественным и коммерческим объектам предъявляют строгие 
санитарно-гигиенические требования. Они направлены на 
защиту людей от инфекций и других заболеваний. В рамках 
реализации законодательных инициатив и комфортного 
проживания населения специалисты применяют три основных 
инструмента – дезинфекцию, дезинсекцию и дератизацию. Все 
мероприятия могут быть проведены в квартире, частном доме, 
социальном учреждении, в офисе, на предприятиях общепита, 
в промышленных зданиях и на других объектах. В чем 
заключается дезинфекция, дезинсекция и дератизация? В чем 
отличие трех процессов?
Избавиться от них поможет дезинсекция. Дератизация 
успешно уничтожит грызунов в частном доме и на 
промышленном продуктовом складе, а дезинфекция 
спасет от распространения опасных инфекций, 
позволит очистить помещение от патогенных 
микроорганизмов .

Дезинфекция
Обеззараживание или дезинфекция – любые мероприятия, 
которые направлены на уничтожение возбудителей 
инфекционных заболеваний, грибка и плесени, аллергенов, 
других патогенных микроорганизмов. Это не обязательно 
обработка поверхностей химическими средствами. 
Выделяют три основных направления обеззараживания:
1.Механический: стирка, мытье, уничтожение мусора. 
Данные способы обработки направлены на снижение 
количества патогенных микроорганизмов, но не их 
полное уничтожение. Они подходят для поддержания 
чистоты, но не могут использоваться как единственные 
основные методы дезинфекции.
2.Физический: использование бактерицидных ламп и 

ультрафиолетовых излучателей, обработка в стерилизаторе 
и сухожаровом шкафу, кипячение, воздействие паром, 
прогревание. Данные способы характеризуются большей 
эффективностью, чем механические. Часто они направлены 
на определенный объект дезинфекции.
3.Химический: обеззараживание растворами на основе 
различных химических соединений (спиртов, кислот, 
галогенов, щёлочи и др.) Дезинфектант может быть 
широкого спектра действия или направлен на уничтожение 
конкретного вируса, бактерии, плесени. Химические методы 
обработки помещения признаны самыми эффективными, 
подходят для объектов любого типа и назначения.

Дезинсекция
Еще несколько лет назад каждый житель был вынужден 
самостоятельно проводить дезинсекцию квартиры. Это 
было связано с массовым распространением тараканов. 
Они досаждали даже владельцам идеально чистых квартир.
Дезинсекция – уничтожение тараканов, постельных 
клопов, мух, муравьев и других нежелательных 
насекомых. Здесь можно выделить профилактические 
меры и полное истребление.
Предотвратить появление паразитов в доме поможет создание 
защитного барьера из инсектицидов, установка решетки 
с мелкими ячейками на вентиляцию, москитные сетки на 
окнах. Если насекомые все же пробрались в дом, избавиться 
от них поможет механическая, химическая, физическая и 
биологическая дезинсекция.
Механические способы чаще используются как 
профилактические мероприятия. К ним можно отнести 
регулярную влажную уборку, вынос мусора, хранение 
продуктов в герметичных ёмкостях.
Биологический метод борьбы наиболее характерен 

для уничтожения вредителей культурных растений. 
Для этого на дачный участок привлекают естественных 
врагов насекомых, например птиц.
В рамках физической дезинсекции специалисты применяют 
прямой огонь, ультрафиолетовое излучение, горячий пар и 
высокие температуры.

Дератизация
Дератизация – уничтожение крыс, мышей, кротов и других 
грызунов, досаждающих человеку своим присутствием. 
Необходимость в мероприятии обычно возникает в частных 
домах, на продуктовых хранилищах, предприятиях общепита, 
водном транспорте.
В большинстве случаев для уничтожения грызунов используют 
ратициды – приманки с ядохимикатами. Они могут вызывать 
мгновенную или медленную смерть в течение 3-7 дней. За это 
время мышь успеет заразить других особей. Для уничтожения 
грызунов также применяют газовый, механический и 
биологический способ.
Эффект борьбы с вредителями. Зависит от 
правильного выбора метода, виды препарата, и 
дозирование ядов, дезсредств.
Заниматься дезинфекцией  должин 
обученный  специалист, имеющий навыки, 
обращение  с  сильнодействующим  препаратом. 
Егиндыкольский районное отделение оказывает услуги 
на платной основе по профилактической, дезинфекция, 
дератизация, дезинсекция.
По всем вопросам обращаться по т/ф 21469

С.Бектурова,
дезинфектор Егиндыкольского  районного отделения  

филиала РГП на ПХВ «НЦЭ». 

Государственные услуги в области ветеринарии

Государственные услуги в области ветеринарии проводятся 
на основании «Правил выдачи ветеринарных документов 
и требований к их бланкам» и включает следующие виды 
государственных услуг:
1.«Выдача ветеринарного сертификата на перемещаемые 
(перевозимые) объекты при экспорте».
 2. «Выдача ветеринарно-санитарного заключения на объекты 
государственного ветеринарно-санитарного контроля и 
надзора».
 Порядок выдачи ветеринарного сертификата на 
перемещаемые (перевозимые) объекты при экспорте.
Ветеринарный сертификат на перемещаемые (перевозимые) 
объекты при экспорте  выдается Главным государственным 
ветеринарно-санитарным инспектором района, 
государственными ветеринарно-санитарными инспекторами.
Способы предоставления государственной услуги (каналы 
доступа):
1) канцелярия территориальных инспекций район.
2) веб-портал «электронного правительства» www.egov.kz 
(далее – портал).
Срок оказания государственной услуги:
В течение 2 (двух) рабочих дней. При выдаче ветеринарного 
сертификата на готовую молочную, масложировую и рыбную 
продукцию – в день обращения.
Перечень документов необходимых для оказания 
государственной услуги:
1) заявление на выдачу ветеринарного сертификата на 
перемещаемые (перевозимые) объекты при экспорте. 
2) документ, удостоверяющий личность услугополучателя 
и документ, подтверждающий полномочия представителя 
услугополучателя  (для идентификации);
3) при транспортировке продукции, сырья животного 
происхождения, кормов копия акта экспертизы (протокол 
испытаний).
Допускается использование акта экспертизы (протокола 
испытаний) в течение 1 (одного) месяца с момента его выдачи 
для вывоза (экспорта) охлажденного мяса, пищевых яиц 
с объекта производства, осуществляющего выращивание 
животных, заготовку (убой), хранение, переработку и 
реализацию животных, продукции и сырья животного 
происхождения при:
- наличии Плана мониторинговых исследований 
продукции , утвержденного объектом производства и 
согласованного территориальным подразделением 
ведомства уполномоченного органа в области ветеринарии; 
- соответствии продукции, исследуемой в рамках Плана 
мониторинга по исследуемым показателям безопасности в 
период использования акта экспертизы (протокол испытания) 
в течение 1 (одного) месяца с момента его выдачи;
4) при перемещении (перевозке) собак и кошек – копия 
ветеринарного паспорта;
5) при перемещении (перевозке) объектов, перемещенных 
(перевезенных) из одной  республики в другую  республику 
и/или со сменой владельца перемещаемого (перевозимого) 
объекта в пределах одной  республики, с целью вывоза 
в государства-члены Евразийского экономического 
союза или третьи страны – копия ветеринарной справки);
6) копия документа, подтверждающего оплату за бланк 
ветеринарного сертификата;
на портал:
1) заявление на выдачу ветеринарного сертификата на 
перемещаемые (перевозимые) объекты при экспорте  в 
форме электронного документа, удостоверенного электронной 
цифровой подписью  услугополучателя;
2) при транспортировке продукции и сырья животного 
происхождения – электронная копия акта экспертизы 
(протокола испытаний);
3) при перемещении (перевозке) собак и кошек – электронная 

копия ветеринарного паспорта;
4) при перемещении (перевозке) объектов, перемещенных 
(перевезенных)  республики в другую республику и/ или 
смене владельца перемещаемого (перевозимого) объекта в 
пределах одной республики, с целью вывоза в государства-
члены Евразийского экономического союза или третьи страны 
– электронная копия ветеринарной справки.
оплату за бланк ветеринарного сертификата, за исключением 
случаев оплаты через ПШЭП.
Сведения о документе, удостоверяющем личность, о 
регистрации (перерегистрации) юридического лица, 
о регистрации индивидуального предпринимателя, 
либо уведомление о начале деятельности в качестве 
индивидуального предпринимателя, о ветеринарном паспорте 
сельскохозяйственного животного, о племенном свидетельстве 
или эквивалентном ему документе, о происхождении вылова, о 
разрешении на экспорт перемещаемых (перевозимых) объектов 
с учетом оценки эпизоотической ситуации на соответствующей 
территории, о ветеринарной справке, услугодатель получает 
из государственных информационных систем через шлюз 
«электронного правительства».
Истребование от услугополучателей документов, которые 
могут быть получены из информационных систем, не 
допускается.
Ветеринарный сертификат не выдается:
1) на перемещаемые (перевозимые) объекты из 
неблагополучных и буферных зон, за исключением 
установленных в данных зонах компартментов в соответствии 
с Правилами регионализации;
2) при введении страной-импортером временных 
ветеринарно-санитарных мер в отношении перемещаемого 
(перевозимого) объекта из Республики Казахстан.
На мясо, кожевенно-меховое сырье ветеринарный сертификат 
выдается только после их клеймения на основании 
акта экспертизы (протокола испытаний), выдаваемый 
ветеринарной лабораторией.
  Основаниями для отказа в оказании государственной услуги 
при выдаче ветеринарного сертификата являются:
1) ухудшение эпизоотической ситуации места происхождения 
(нахождения), следования (маршрута) и (или) прибытия 
(пункта назначения) объекта государственного ветеринарно-
санитарного контроля и надзора по особо опасным и 
заразным болезням животных;
2) подтверждение угрозы безопасности здоровья животных и 
человека по результатам мониторинга безопасности объекта 
государственного ветеринарно-санитарного контроля и 
надзора;
3) выявление по результатам государственного ветеринарно-
санитарного контроля и надзора нарушения требований 
законодательства Республики Казахстан в области 
ветеринарии, представляющего угрозу безопасности здоровья 
животных и человека;
4) установление недостоверности документов, 
представленных услугополучателем для получения 
ветеринарного сертификата, и (или) данных (сведений), 
содержащихся в них;
5) несоответствие услугополучателя и (или) представленных 
документов, перемещаемого (перевозимого) объекта, 
транспортного средства, данных и сведений, 
необходимых для оказания государственной услуги, 
требованиям, установленным настоящими Правилами;
6) в отношении услугополучателя имеется вступившее 
в законную силу решение (приговор) суда о запрещении 
деятельности или отдельных видов деятельности, связанного 
с получением ветеринарного сертификата.
Порядок выдачи ветеринарно-санитарного заключения на 
объекты государственного ветеринарно-санитарного контроля 
и надзора

Ветеринарно-санитарное заключение на объекты 
государственного ветеринарно-санитарного контроля и 
надзора (далее – ветеринарно-санитарное заключение) 
выдается государственными ветеринарно-санитарными 
инспекторами.
Для получения ветеринарно-санитарного заключения 
услугополучатель подает посредством портала (Веб-портал 
«электронного правительства» www.egov.kz (далее – портал) 
заявление на выдачу ветеринарно-санитарного заключения на 
объекты государственного ветеринарно-санитарного контроля 
и надзора.
Срок оказания государственной услуги:
В течение 4 (четырех) рабочих дней.
Срок оказания государственной услуги по принципу «одного 
заявления» :
В течении 6 (шесть) рабочих дней с момента регистрации 
заявления, из них:
- выдача ветеринарно-санитарного заключения на объекты 
государственного ветеринарно-санитарного контроля – 4 
(четыре) рабочих дня; 
- присвоение учетного номера объектам производства – 2 
(два) рабочих дня.
Перечень документов необходимых для оказания 
государственной услуги:
1). Заявление на выдачу ветеринарно-санитарного 
заключения на объекты государственного ветеринарно-
санитарного контроля и надзора;
-для получения государственной услуги по принципу «одного 
заявления» – заявление
на выдачу ветеринарно-санитарного заключения и присвоение 
учетного номера в форме электронного документа, 
удостоверенного ЭЦП услугополучателя;
2) электронную копию правоустанавливающего документа, 
подтверждающего наличие соответствующих помещений 
на праве собственности или наличие соответствующих 
помещений на праве договора аренды;
3) электронную копию документа, подтверждающего оплату 
бланка ветеринарно-санитарного заключения за исключением 
случаев оплаты через ПШЭП 
Основаниями для отказа в оказании государственной услуги 
при выдаче ветеринарно-санитарного заключения являются:
1) подтверждение угрозы безопасности здоровья животных и 
человека по результатам мониторинга безопасности объекта 
государственного ветеринарно-санитарного контроля и 
надзора;
2) выявление по результатам государственного ветеринарно-
санитарного контроля и надзора нарушения требований 
законодательства Республики Казахстан в области 
ветеринарии, представляющего угрозу безопасности здоровья 
животных и человека;
3) установление недостоверности документов, 
представленных услугополучателем для получения 
ветеринарно-санитарного заключения, и (или) данных 
(сведений), содержащихся в них;
Государственные услуги оказываются ГУ «Егиндыкольская 
районной территориальной инспекцией комитета 
ветеринарного контроля и надзор МСХ РК» по адресу: 
с.Егиндыколь ул. Победы 7.
График работы Егиндыкольской РТИ КВКиН МСХ РК:
1). услугодатель – с понедельника по пятницу включительно 
с 9.00 до 18.30 часов, с перерывом на обед с 13.00 до 14.30 
часов, за исключением выходных и праздничных дней в 
соответствии с трудовым законодательством Республики 
Казахстан;
2) портал – круглосуточно, за исключением технических 
перерывов в связи с проведением ремонтных работ.

Егиндыкольская РТИ КВКиН МСХ РК

Государственная услуга



№42Алтын астық4

Редакцияның мекен-жайы: 020600 Ақмола облысы, Егіндікөл ауылы, Победа көшесі, 7. Тел/факс:2-1369, Электронды пошта: egindikolinfo@mail.ru

Меншік иесі: «Егіндікөл 
info» жауапкершілігі шектеулі 

серіктестігі

Директор-
редактор 

Гурбанова 
Светлана 

Михайловна

Жарнама мен хабарландырулардың мазмұны үшін 
жауапкершілік жарнама берушіге  жүктеледі

Жарнама берушілер жіберген  қателіктер бойынша 
шағымдар жарияланған күннен бастап 2 ай ішінде 

қабылданады
Жарияланған материалдар редакцияның көзқарасына сәйкес 

болмауы  мүмкін

Газет « Алтын астық «газетінің 
редакциясында дайындалды, 

терілді, жинақталды. 
Нұр-Сұлтан қаласы,  Жұбанов 

көшесі 24/1 «Дунасарова А. Д.» ЖК 
басылып шықты

Мемлекеттік тілдегі 
материалдарға 

жауапты  
Балшых Ахмарал

Жинақтаушы оператор 
Алиева Анастасия

Тіркеу куәлігі №15838-Г 
17.02.2016 ж. Қазақстан 

Республикасының Ақпарат 
министрлігі берген
Таралымы 505 дана

аптасына 1 рет 
дүйсенбі күндері шығарылады.

ДЛЯ УЛУЧШЕНИЯ ЗДОРОВЬЯ СЕЛЬЧАН  
РАСШИРЕНЫ ПЕРЕЧНИ И УВЕЛИЧЕНЫ 
ЦЕЛЕВЫЕ ГРУППЫ ПРОФОСМОТРОВ -  

МИНЗДРАВ РК

Для устранения дисбаланса в доступе к 
медицинской помощи  для сельских жителей 
Министерством здравоохранения расширены пакеты 
профилактических осмотров, также увеличены 
категории целевых групп за счет молодежи с 18 
до 29 лет, с целью выявления на ранних стадиях 
заболеваний сердечно-сосудистой системы, сахарного 
диабета, хронических заболеваний желудка и почек.
Так, с учетом половозрастного состава населения,  
целевые группы сформированы по таким категориям 
«Дети» в возрасте от рождения до 18 лет; 
«Жастар» от 18 до 29 лет, «Енбек-1» от 30 до 44 лет; 
«Енбек-2» от 45 до 65 лет и «Зейнеткер» - старше 66 
лет.
Кроме того, с учетом анализа заболеваемости, 
сельские жители могут пройти дополнительные 
осмотры на раннее выявление заболеваний 
желудочно-кишечного тракта, мочевыделительной 
системы, заболеваний органов дыхания в старшей 
возрастной группе и рака предстательной железы. 
С целью совершенствования организации 
профилактических осмотров детей от 0 до 18 
лет в текущем году планируется расширение 
пакетов профилактических осмотров с включением 
дополнительных методов лабораторных исследований 
с акцентом на детях в возрасте 1 года, 3-х, 6-ти и 14-ти 
лет, в указанных возрастных категориях дополнительно 
включены общеклинические лабораторные анализы.
С 15 сентября текущего года на базе трех районных 
больниц (ЦРБ Абайского района Карагандинской, 
Аршалынская ЦРБ Акмолинской и Енбекшиказахская 
ЦРБ Алматинской областей) стратовал пилотный 
проект по проведению  скрининга сельского населения 
с дальнейшим масштабированием по всей стране.
С 20 октября 2022 года скрининговые исследования 
сельских жителей начаты по всей стране. Определено 
количество сельского населения, подлежащего 
проведению скринингового исследования до конца 
текущего года. 
Таким образом, на сегодня осмотрено более 37 тысяч 
человек, выявлено с ранними признаками заболеваний 
более 800 человек.
Справочно: в целевой группе Жастар впервые 
выявлено – 168 человек (2,1%) (поведенческие 
факторы риска, АГ, СД)
В целевой группе Енбек – 1 – 205 человек (2,1%) (АГ, 
СД, хронические заболевания почек) 
 В целевой группе Енбек – 2 - 322 человек (3,1%) (АГ, 
сахарный диабет, заболевания почек)
В группе Зейнеткер – 114 человек (3,2%) (СД, сахарный 
диабет) 
Уважаемые жители нашего района, приглашаем вас 
пройти скрининговый осмотр.
Часы работы поликлиники с понедельника по 
пятницу с 9 до 18ч.                                                       

   
Н.Шумина,

зам. главного врача по лечебно- 
профилактической работе Егиндыкольской 

районной больницы 

Ее призвание

Профессия педагога требует от человека не только 
больших знаний, но и душевных сил, выдержки. 
Радует то, что, несмотря на сложности, находятся 
люди, которые выбирают для себя в этой жизни 
труд учителя. Школа – наш дом, где работает 
педагогический коллектив высококлассных, 
талантливых специалистов «Ты помнишь, было 
вокруг море цветов и звуков. Из тёплых маминых 
рук учитель взял твою руку»... И не только руку, но 
и маленькое доброе сердечко своего ученика. И 
целых четыре года он будет бережно нести его по 
жизни, проявляя нежную материнскую заботу, учить 
юное создание азам науки и культуры, воспитывать 
из него будущего гражданина своей великой страны, 
заполняя аккуратным учительским почерком 
чистые странички его начинающейся человеческой 

биографии. А через четыре года 
всё начнётся сначала. Снова всё с 
чистого листа. Это — удел учителя 
начальной школы. И призвание. 
Делу образования и воспитания 
детей посвятила всю свою жизнь 
Папёнова Татьяна Николаевна, 
учитель начальных классов,отличник 
просвещения КазССР, обладатель 
медали «Ерен енбегi ушiн» и 
нагрудного знака Ы.Алтынсарина. 
Татьяна Николаевна — опытный 
учитель, настоящий профессионал, 
мудрый, талантливый педагог, учитель 
по призванию, до глубины души 
преданный своему делу. Её отличают 
прекрасные душевные качества: 
любовь к детям, своей профессии, 
честность, принципиальность, 
готовность всегда прийти на помощь 
коллегам. Как много у неё было за 

эти годы выпусков! И она всегда старается быть 
для детей другом, наставником. И выпускники до 
сих пор с любовью, трепетом и глубоким уважением 
относятся к своей первой учительнице – почти второй 
маме.
Быть учителем – значит, иметь призвание. Повезло 
тем, кто в школьные годы встретил Учителя с 
«большой буквы», того, кто мудростью, душевной 
щедростью помог познать свой внутренний мир, 
сделал его богаче, научил строить будущее. Все 
это мы с уверенностью можем отнести к Татьяне 
Николаевне Папёновой.

И.Мельник, 
заместитель директора по учебной работе

ЕСШ №2

ЧС предупреждает

Человек труда

Осенью лед на водоемах все еще является 
становится рыхлым и непрочным. В это время 
выходить на его поверхность крайне опасно. 
Однако каждый год многие люди пренебрегают 
мерами предосторожности и выходят на тонкий 
осенний лед, тем самым, подвергая свою жизнь 
смертельной опасности. 

Это нужно знать 
• Безопасным для человека считается лед толщиною 
не менее 10 сантиметров в пресной воде и 15 
сантиметров в соленой. 
• В устьях рек и притоках прочность льда ослаблена. 
Лед непрочен в местах быстрого течения, бьющих 
ключей и стоковых вод, а также в районах 
произрастания водной растительности, вблизи 
деревьев, кустов и камыша. 
• Если температура воздуха выше 0 градусов 
держится более трех дней, то прочность льда 
снижается на 25%. 
• Прочность льда можно определить визуально: лед 
голубого цвета - прочный, белого - прочность его в 2 
раза меньше, серый, матово-белый или с желтоватым 
оттенком лед ненадежен.
Если случилась беда. Что делать, если вы 

провалились в холодную воду: 
• Не паникуйте, не делайте резких 
движений, стабилизируйте дыхание. 
• Раскиньте руки в стороны и постарайтесь 
зацепиться за кромку льда, придав 
телу горизонтальное положение по 
направлению течения. 
• Попытайтесь осторожно налечь грудью 
на край льда и забросить одну, а потом и 
другую ноги на лед. 
• Если лед выдержал, перекатываясь, 
медленно ползите к берегу. 
• Ползите в ту сторону, откуда пришли - лед 
здесь уже проверен на прочность. 

Если нужна Ваша помощь: 
Вооружитесь любой длинной палкой, 
доскою, шестом или веревкою. Можно 

связать воедино шарфы, ремни или одежду. 
Следует ползком, широко расставляя при этом руки 
и ноги и толкая перед собою спасательные средства, 
осторожно двигаться по направлению к полынье. 
Остановитесь от находящегося в воде человека 
в нескольких метрах, бросьте ему веревку, край 
одежды, 
подайте палку или шест. 
Осторожно вытащите пострадавшего на лед, и 
вместе ползком выбирайтесь из опасной зоны. 
Ползите в ту сторону, откуда пришли. 
Доставьте пострадавшего в теплое место. Окажите 
ему помощь: снимите с него мокрую одежду, энергично 
разотрите тело (до покраснения кожи) смоченной 
в спирте или водке суконкой или руками, напоите 
пострадавшего горячим чаем. Ни в коем случае 
не давайте пострадавшему алкоголь – в подобных 
случаях это может привести к летальному исходу.

А. Шокыбаев 
инженер ОЧС

Егиндыкольского района


